

Số: 130/KH-CĐTTTT

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt  
Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và  
Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam,  
nhiệm kỳ 2023-2028**

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam, Ban Thường vụ Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam (Công đoàn TTTTVN) triển khai Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028 và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028 (sau đây viết tắt là Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp), như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2024 và là nhiệm vụ, công việc thường xuyên, cần được thực hiện bài bản, xuyên suốt trong nhiệm kỳ. Từng cán bộ, đoàn viên thuộc các công đoàn trực thuộc cần nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp; tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong các công đoàn trực thuộc và sự đồng thuận cao trong cán bộ, đoàn viên góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ của tổ chức công đoàn đặt ra trong tình hình mới.

- Tuyên truyền các nội dung chủ yếu của Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp để các công đoàn trực thuộc và cán bộ công đoàn các cấp tổ chức triển khai chương trình công tác toàn khoá, hàng năm và chương trình hành động sát với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp góp phần hoàn thành tốt nội dung Nghị quyết đã đề ra.

#### 2. Yêu cầu

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp tới:
  - + 100% cán bộ công đoàn (từ tổ phó công đoàn trở lên).
  - + Tối thiểu 70% đoàn viên, người lao động các công đoàn trực thuộc.
- Kết quả hoàn thành bài học của các công đoàn trực thuộc là một trong các căn cứ để bình xét thi đua và xét công đoàn cơ sở vững mạnh năm 2024.

- Tổng kết, đánh giá, khen thưởng các công đoàn trực thuộc cần đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

- Trên cơ sở nội dung Nghị quyết, Chủ tịch các Công đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch hành động, cụ thể hóa Nghị quyết để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị theo từng năm và cả nhiệm kỳ của các công đoàn trực thuộc.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian:** Khóa học triển khai từ 08 giờ 00 ngày 20/03/2024 đến 00 giờ 00 ngày 20/4/2024.

### **2. Đối tượng**

1.1. Đối tượng bắt buộc:

- Đợt 1: Cán bộ công đoàn là BCH các CĐCS trở lên.

- Đợt 2: Cán bộ công đoàn từ Tổ phó công đoàn các cấp công đoàn trở lên.

1.2. Đối tượng khuyến khích. Đợt 3: Đoàn viên công đoàn các cấp.

### **3. Nội dung triển khai**

**3.1 Tập trung những nội dung cơ bản, những điểm mới của Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp.**

- Bài 1: Phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Bài 2: Phổ biến Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn TTTTVN;

- Bài 3: Bài kiểm tra trắc nghiệm.

\* Thời gian bài học và bài kiểm tra trắc nghiệm: 15-20 phút/bài.

3.2 Tổ chức tổng kết, đánh giá, khen thưởng (có văn bản hướng dẫn sau)

### **4. Hình thức**

- Học Online trên nền tảng trực tuyến của hệ thống VTC Education; mỗi học viên được cấp tài khoản riêng, sử dụng thiết bị thông minh (máy tính, điện thoại, Ipad...) đăng nhập hệ thống để học và làm bài kiểm tra trắc nghiệm mọi lúc, mọi nơi khi có mạng internet.

- Đăng nhập tài khoản trên website: <http://edu.vtc.vn> bằng email của cán bộ, đoàn viên, người lao động đã đăng ký (có hướng dẫn chi tiết kèm theo).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công đoàn TTTTVN**

- Ban Tuyên giáo - Nữ công: Đầu mối triển khai nội dung liên quan đến Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết công đoàn các cấp và tổ chức, đánh giá, khen thưởng kết quả việc học tập; phối hợp xây dựng dự trù kinh phí và phối hợp thực hiện các thủ tục thanh quyết toán hồ sơ theo quy định.

Văn phòng: Chủ trì xây dựng dự trù kinh phí liên quan đến Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết công đoàn các cấp và tổ chức, đánh giá, khen thưởng kết quả việc học tập; thanh quyết toán hồ sơ theo quy định.

**2. Công đoàn Tổng công ty Truyền thông đa phương tiện VTC:** Phối hợp, xây dựng, thiết kế học liệu triển khai Nghị quyết công đoàn các cấp; tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết công đoàn các cấp của các công đoàn trực thuộc.

### **3. Các công đoàn trực thuộc**

- Tuyên truyền tới cán bộ công đoàn, đoàn viên hiểu mục đích, ý nghĩa của Kế hoạch và triển khai đạt hiệu quả cao nhất.

- Lập danh sách, email của cán bộ công đoàn và danh sách đoàn viên của công đoàn trực thuộc (theo mẫu gửi kèm), tới đồng chí Trần Đức Hưng, Công đoàn TTTTVN theo đối tượng, thời gian cụ thể:

+ Đợt 1: Cán bộ công đoàn là BCH các CĐCS trở lên, trước ngày 18/3/2024 (bắt đầu học từ 08 giờ 00 ngày 20/03/2024 đến 00 giờ 00 ngày 20/4/2024).

+ Đợt 2: Cán bộ công đoàn từ tổ phó công đoàn các cấp công đoàn trở lên, trước ngày 25/3/2024 (bắt đầu học từ 08 giờ 00 ngày 26/03/2024 đến 00 giờ 00 ngày 20/4/2024).

+ Đợt 3: Đoàn viên công đoàn các cấp, trước ngày 31/3/2024, (bắt đầu học từ 08 giờ 00 ngày 01/4/2024 đến 00 giờ 00 ngày 20/4/2024).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập và quán triệt Nghị quyết công đoàn các cấp. Ban Thường vụ Công đoàn TTTTVN yêu cầu các công đoàn trực thuộc tuyên truyền, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai hiệu quả.

Trong quá trình triển khai, thông tin cần trao đổi về nội dung, đề nghị liên hệ với Ban Tuyên giáo - Nữ công Công đoàn TTTTVN (Đồng chí Trần Đức Hưng, số điện thoại: 0912 213 996, email: [tdhung@mic.gov.vn](mailto:tdhung@mic.gov.vn)); trao đổi về kỹ thuật, đề nghị liên hệ với Viện Giáo dục và Đào tạo số VTC thuộc Tổng công ty Truyền thông đa phương tiện VTC (Đồng chí Loan, số điện thoại: 0789 199 882; email: [Loan.nguyen.thanh@vtc.vn](mailto:Loan.nguyen.thanh@vtc.vn)).

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực CĐTTTVN (để b/c);
- Các UVBCH CĐTTTVN (để p/h);
- Các Ban, VP, VP UBKT CĐTTTVN(để p/h);
- Các Công đoàn trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VT, TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Vũ Hà